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πτωση των
γεννησεων
εξ αιτιασ τησ
πανδημίας
Σε Ευρώπη και ΗΠΑ

Τα αποτελέσματα véas 6ie6voùs
emoinpoviKns peflÉins
επιβεβαιώνονταε ευρήμαια
προηγούμενων ανάλογων ερευνών
δείχνουν πιώση ίων γεννήσεων σε

Ευρώπη και ΗΠΑ καιά in διάρκεια
ins navônpias COVID-19 Ενδεικτικά
η μείωση ins γεννητικό τη τα5 έφθασε
ίο 9,1 σιην Ιταλία ίο 8,5 σιην
Ουγγαρία ίο 8,4 σιην Ισπανία
το 7 Otis ΗΠΑ και το 6,6 στην
Πορτογαλία Πτώση εμφάνισαν και
άλλε5 χώρε5 ôncos το Βέλγιο η

Αυστρία η Ιαπωνία και η Σιγκαπούρη
Οι ερευνητέ με επικεφαλήε τον
καθηγητή Α Aasve του Πανεπιστημίου
Λουίτζι Μποκόνι του Μιλάνου οι
οποίοι έκαναν τη σχετική δημοσίευση
στο περιοδικό ms E9viKns Ακαδημία
Επιστημών των ΗΠΑ PNAS

συνέκριναν μηνιαία στοιχεία γεννήσεων
σε 22 χώρε υψηλού εισοδήματο5
για την περίοδο lavouâpios 2016
Mapiios 2021
Σύμφωνα με τη μελέτη η μεγαλύτερη
πανδημία του προηγούμενου αιώνα
εκείνη ins lonavims ypinns είχε
επίση cos αποτέλεσμα να μειωθούν
οι γεννήσει στη συνέχεια σε πολλέ
χώρε5 Οι ερευνητέ εκτιμούν ότι
και στην τρέχουσα πανδημία πολλά
ζευγάρια αποφάσισαν να αναβάλουν
τη γέννηση παιδιού για οικονομικού
ψυχολογικούε και άλλουε λόγου5
Υπήρξαν πάντα και μερικέε χώρε
Νότια Κορέα Ολλανδία σκανδιναβέ

χώρεε που εμφάνισαν μικρή αύξηση
γεννήσεων εν μέσω πανδημία
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ΡΥΘΜΙΣΤΙΚΗ ΑΡΧΗ ΕΝΕΡΓΕΙΑΣ

Etoxos είναι
η διαφάνεια

και η σύγκριση
από tous

KaiavaXcoiés
ιων τιμολογίων

και ιων
χρεώσεων

Ερχεται παρατηρητήριο τιμών για τα
ΣΤΗΝ ΚΑΤΑΣΚΕΥΗ πληροφοριακού
συστήματος δυναμικής ενημέρωσης
και υποστήριξης των καταναλωτών
προχωρεί η Ρυθμιστική Αρχή Ενέργειας

ΡΑΕ στη σκιά της αύξηση του
κόστους ρεύματος Πρόκειται για την
πλατφόρμα My RAE η οποία θα λειτουργεί

ως ένα άτυπο παρατηρητήριο
τιμών με στόχο την καλύτερη

προστασία των καταναλωτών
Στόχος της παραπάνω πρωτοβουλίας

είναι η διαφάνεια και η σύγκριση
από τους καταναλωτές των τιμολο¬

γίων και των χρεώσεων των όρων
προμήθειας ενέργειας της ασφάλειας
εφοδιασμού της τακτικής παροχής
και της ποιότητας των παρεχόμενων
υπηρεσιών παροχής ενέργειας από
τους παρόχους Θα είναι εύχρηστο
και παράλληλα μέσω αυτού η ΡΑΕ θα
μπορεί να έχει ενημέρωση σχετικά με
τα αιτήματα των καταναλωτών και
τον βαθμό ικανοποίησής τους καθώς
και την τήρηση στατιστικών δεικτών
ώστε να παρεμβαίνει αν χρειαστεί με
τα ρυθμιστικά ή κυρωτικά εργαλεία

της Με άλλα λόγια θα μπορεί να
έχει μια πλήρη εικόνα της αγοράς σε
πραγματικό χρόνο και των σχέσεων
μεταξύ καταναλωτών και παρόχων
Ηδη η ΡΑΕ από τις 26 Αυγούστου 202 1

προχώρησε στη σχετική έγκριση της
δαπάνης για το έργο ώστε άμεσα να
προχωρήσει το My RAE καθώς η
υφιστάμενη δομή υποστήριξης και
ενημέρωσης των καταναλωτών της
Αρχής παρέχει μόνο στατική ενημέρωση

στους καταναλωτές για βασικά
στοιχεία της αγοράς ενέργειας και
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δίνει τη δυνατότητα μόνο απλής κατάθεσης

παραπόνων χωρίς τη διεξοδική
αποτύπωση της εξέλιξης του κάθε
αιτήματος της ποιότητας του χρόνου
και της αποτελεσματικότητας απόκρισης

εκ μέρους των παρόχων και
διαχειριστών Την ίδια ώρα ανοιχτό
το ενδεχόμενο για αυξήσεις στα τιμολόγια

ρεύματος άφησε χθες ο υπουργός
Περιβάλλοντος και Ενέργειας

Κώστας Σκρέκας λόγω της αύξησης
των τιμών του φυσικού αερίου αλλά
και των τιμών των ρύπων που έχουν

ως αποτέλεσμα τον διπλασιασμό του
κόστους της ενέργειας

Οπως ανέφερε σε δηλώσεις του ο
υπουργός δεν μπορούμε να πούμε
ότι δεν θα υπάρξουν αυξήσεις στα
τιμολόγια του ρεύματος Κανείς δεν
μπορεί να το πει αυτό Μπορεί κάποιες

εταιρείες να απορροφήσουν
κάποιο κομμάτι αυτής της πίεσης από
την άνοδο του κόστους σημειώνοντας

ότι δεν αποκλείεται να υπάρξουν
και στοχευμένα μέτρα για την στήριξη
ευάλωτων νοικοκυριών



3. ΤΖΟΓΟΣ ΚΑΙ ΚΙΝΔΥΝΟΙ ΣΤΟ ΚΥΒΕΡΝΗΤΙΚΟ ΣΧΕΔΙΟ

Μέσο: . . . . . . . . .ΤΟ ΠΟΝΤΙΚΙ
Ημ. Έκδοσης: . . .02/09/2021 Ημ. Αποδελτίωσης: . . .02/09/2021
Σελίδα: . . . . . . . . 1

ΑΣΦΑΛΙΣΤΙΚΟ ► 22-23

Τζόγος και κίνδυνοι
στο κυβερνητικό σχέδιο
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Στην τελική ευθεία
η ρουλέτα των επικουρικών
Σε ένα μνημόνιο θα ανέλθει το κόστος της μετάβασης από το παλαιό στο νέο σύστημα

Η αντίστροφη μέτρηση για το νέο επικουρικό σύστημα που θα ισχύσει
από την 1η Ιανουαρίου 2022 ξεκίνησε εν μέσω αντιδράσεων από την
αντιπολίτευση και τα συνδικάτα που έχουν ήδη εξαγγείλει κινητοποιήσεις

Η ηγεσία του υπουργείου Εργασίας επιμένει να υποεκτιμά το τεράστιο

κόστος μετάβασης στο νέο σύστημα και υπόσχεται τεράστιες
αυξήσεις έως και 68 για τους νέους ασφαλισμένους εφόσον βέβαια
οι επενδύσεις των εισφορών τους πάνε κατ'ευχήν

ψ WfÊÊÊÊ τσι από το νέο έτος οι νεοεισερχόμενοι
στην αγορά εργασίας σε κλάδους

στους οποίους είναι υποχρεωτική η
επικουρική αοφάλιση δεν θα υπάγονται

στον Κλάδο Επικουρικής Ασφάλισης του
e-ΕΦΚΑ ΕΤΕΑΕΠ αλλά στο νέο ταμείο που θα
συσταθεί με την ονομασία ΤΕΚΑ Ταμείο Επικουρικής

Κεφαλαιοποιητικής Ασφάλισης
Σε μεταγενέστερο χρόνο πιθανόν από την

1η Ιανουαρίου 2023 θα δοθεί η δυνατότητα
προαιρετικής υπαγωγής και των νέων εργαζομένων

έως 35 ετών ακόμη κι αν έχουν ήδη
χρόνο ασφάλισης στο ΕΤΕΑΠ
♦ Για κάθε ασφαλισμένο θα δημιουργεί ένας
ατομικός λογαριασμός κουμπαράς όπου

θα τοποθετούνται οι εισφορές του και θα
επενδύονται από τη διοίκηση του ασφαλιστικού

ταμείου
♦ Ο ασφαλισμένος θα έχει την επιλογή να

διαλέξει ανάμεσα σε τρία επενδυτικά προφίλ

συντηρητικό ισορροπημένο και επιθετικό

ενώ θα μπορεί να αλλάζει προφίλ επενδύσεων

ανά τρία έτη

♦ Οι εισφορές των ασφαλισμένων θα παραμείνουν

στα ίδια επίπεδα με σήμερα δηλαδή

6,5 από την 1η Ιανουαρίου 2021 και 6

από την 1η Ιουνίου του 2022 όπως προέβλεπε
ο νόμος Κατρούγκαλου που ψηφίστηκε το

2016

Χέρι από τους δανειστές
Καθώς οι εισφορές των νέων ασφαλισμένων

δεν θα εισρέουν πια στο δημόσιο σύστημα

κοινωνικής ασφάλισης δημιουργείται ένα

μεγάλο χρηματοδοτικό κενό για την κάλυψη
των συντάξεων τόσο των νυν συνταξιούχων
όσο και των ασφαλισμένων άνω των 35 ετών
Σύμφωνα με τις αναλογιστικές μελέτες που
συνοδεύουν το νομοσχέδιο το λεγόμενο κόστος

μετάβασης ανέρχεται σε 49 έως 78 δισ
ευρώ ενδεικτικά το πρώτο Μνημόνιο ανήλθε

σε 80δισ ευρώ
Όμως τόσο ο Κωστής Χατζηδάκης όσο

και ο αρμόδιος υφυπουργός Πάνος Τσακλό
γλου επιμένουν να σβήνουν το τεράστιο
αυτό ποσό συνυπολογίζοντας τη θετική επί

ματο κεν
και κινδύνους

το κυβερνητικό
σχέδιο

δράση από την επένδυση των εισφορών στην
οικονομία Έτσι υποστηρίζουν ότι το πραγματικό

κόστος είναι 120.000.000 ευρώ ετησίως

για τα επόμενα 50 χρόνια
Όσα υποστηρίζουν οι υπουργοί δεν ήταν αρκετά

για να πείσουν τους δανειστές που απαίτησαν

και πέτυχαν να εισαχθεί στο νομοσχέδιο
ειδική πρόβλεψη για την κάλυψη του κενού
Ο υπουργός Εργασίας αποφάσισε να θυσιάσει

το νομοθετημένο κονδύλι ίσο με 0,5
του ΑΕΠ που προοριζόταν για την απόδοση
μερίσματος κάθε χρόνο σε χαμηλόμισθους και
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χαμηλοσυνταξιούχους, το οποίο ανέρχεται σε
περίπου 800.000.000 ευρώ ετησίως!

Θα ήταν εντελώς διαφορετικά τα πράγματα 
εάν επρόκειτο για ένα νέο σύστημα που θα

συστηνόταν εξαρχής, το οποίο κάλλιστα θα
μπορούσε να είναι (και) κεφαλαιοποιητικό,
χωρίς ωστόσο να διαταράσσει τις οικονομικές 

και συνταξιουχικές προσδοκίες περίπου
5 εκατομμυρίων νυν και μελλοντικών συνταξιούχων.

Πλήρης ανασφάλεια
Ειδικότερα πάντως, με βάση τις μελέτες, οι

προσδοκίες για το νέο επικουρικό σύστημα
φαίνεται να «στερούνται σιγουριάς».

ΙΌσοι 
ενταχθούν στο «νέο» κεφαλαιοποιητικό 

σύστημα (υποχρεωτικά οι νεοεισερχόμενοι 

από 1.1.2022 στην αγορά εργασίας
και προαιρετικά οι ήδη μισθωτοί κάτω των 35
ετών και οι νέοι ελεύθεροι επαγγελματίες),
θα βλέπουν κάθε μήνα τις εισφορές που θα
πληρώνουν στον «ατομικό κουμπαρά», χωρίς
όμως να γνωρίζουν ακριβώς τι μέλλει γενέσθαι 

στο τέλος. Διότι όλα θα εξαρτώνται από
τις μελλοντικές αποδόσεις και, κυρίως, από
την αξία κατά τη ρευστοποίηση. Όπως και οι
αξίες στο χρηματιστήριο.

2Σε περίπτωση κατάρρευσης των αξιών
(χρηματιστήριο), σύμφωνα με το νομοσχέδιο 

θα έρχεται το κράτος να εγγυηθεί την
επιστροφή των εισφορών (συν τον πληθωρισμό, 

μείον τα έξοδα διαχείρισης). Ωστόσο, 

δεν προβλέπεται κάποιο επασφάλιστρο
προς τούτο. Εκτός και εάν το κόστος αυτό το
πληρώνουν αποκλειστικά (και πάλι) οι φορο¬

λογούμενοι (η επόμενη γενιά εργαζομένων).
Άρα, κάθε φορά το κόστος θα μετακυλίεται
στους επόμενους...

Σε κάθε περίπτωση, επιστροφή (μόνο) των
εισφορών σημαίνει μείωση των συντάξεων
της τάξης του 30% - 35% εν σχέσει με το υφιστάμενο 

σύστημα.

3 Η κυβέρνηση ισχυρίζεται ότι, λόγω της (εσωτερικής) 

ανάπτυξης, θα ωφεληθεί και
το υφιστάμενο Επικουρικό (ΕΤΕΑΕΠ). Ωστόσο 

οι νέοι εργαζόμενοι θα ασφαλίζονται στο
κεφαλαιοποιητικό σύστημα. Άρα δεν προκύπτει 

οικονομική «αιμοδότηση» του (παλαιού)
Επικουρικού. Μονό όφελος, μια τυχόν ενίσχυση 

των μισθών των «παλαιών» εργαζομένων, 
κάτι που ωστόσο πρέπει να επιστραφεί

στο πλαίσιο ενός ανταποδοτικού συστήματος 

(μεγαλύτερη εκροή από το ΕΤΕΑΕΠ για
συντάξεις).

4Με βάση την οικονομική μελέτη του ΙΟ-
ΒΕ το ετήσιο κόστος από τη μετάβαση

στο νέο σύστημα είναι μόλις 120 εκατ. ευρώ.
Και αυτό καθώς ενσωματώνει τα «οφέλη» από
τη γενικότερη οικονομική ανάπτυξη. Ωστόσο
οι αλλαγές και οι επιπτώσεις στο Ασφαλιστικό
μετριούνται με αναλογιστικές μελέτες. Και

η αντίστοιχη μελέτη της (κρατικής) Εθνικής
Αναλογιστικής Αρχής ανεβάζει το κόστος μετάβασης 

(οικονομικό κενό) στα 78 δισ. ευρώ.
Εάν δεν περικοπούν μελλοντικά οι (επικουρικές) 

συντάξεις των ήδη συνταξιούχων, αλλά
και όσων προσδοκούν να λάβουν τη σύνταξη
τα επόμενα χρόνια (ήδη μισθωτοί). Και αυτό
το κόστος θα το πληρώσουν φυσικά οι τότε
φορολογούμενοι.
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ΜΗΤΕΡΕΣ ΑΝΗΛΙΚΩΝ
ΕΞΙ ΚΛΕΙΔΙΑ ΓΙΑ ΠΡΟΟΡΗ ΣΥΝΤΑΞΗ
• Τι ισχύει για δημόσιο και ιδιωτικό τομέα Η προϋπόθεση των 5.500 ημερών
ασφάλισης και η εναλλακτική των 25 ετών προϋπηρεσίας 1.24.33
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ΜΗΤΕΡΕΣ
ΑΝΗΛΙΚΩΝ
ΤΑ ΠΑΡΑΘΥΡΑ
ΓΙΑ ΝΑ ΒΓΟΥΝ
ΣΕ ΠΡΟΩΡΗ
ΣΥΝΤΑΞΗ
ΖΕΑ 24 33
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Μητέρεςανηλίκων
Οδικός

χάρτης για
πρόωρη
σύνταξη

Τι ισχύει για
δημόσιο και

ιδιωτικό τομέα
Βασική

η προϋπόθεση
των 5.500

ημερών
ασφάλισης και
η εναλλακτική

των 25 ετών
προϋπηρεσίας

ΤΟΥ ΗΛΙΑ ΓΕΩΡΓΑΚΗ

Εξι
είναι τα κλειδιά για την

πρόωρη συνταξιοδότηση για
τις μητέρες ανηλίκων ενόψει

και των αλλαγών που επέρχονται
στα όρια ηλικίας συνταξιοδότησης
από το 2022 Βασική προϋπόθεση
είναι οι μητέρες να έχουν μέχρι το
2010 ή το 2011 ή το 2012 συμπληρώσει

5.500 ημέρες ασφάλισης ή 25
έτη προϋπηρεσίας με πραγματικό ή
πλασματικό χρόνο ασφάλισης Τονίζεται

ότι ο απαιτούμενος χρόνος
ασφάλισης μπορεί να εξασφαλιστεί
και με τη διαδικασία εξαγοράς πλασματικών

ετών Μοναδική κατηγορία
ασφαλισμένων που μένουν ανεπηρέαστοι

από τη νέα αύξηση είναι όσοι
είχαν οριστικά θεμελιώσει δικαίωμα
τη 19η Αυγούστου 2015 είχαν δηλαδή

συμπληρώσει τότε και τις δυο
προϋποθέσεις το όριο ηλικίας και
τον απαιτούμενο χρόνο ασφάλισης
Ειδικότερα τα έξι κλειδιά για την
πρόωρη συνταξιοδότηση μητέρων
ανηλίκων είναι τα παρακάτω

ΜΗΤΕΡΕΣ Mil
Μητέρεε
ασφαλισμένε στο
ΙΚΑ έωβ 31/12/1992
για πλήρη σΐινταΕη
με ανήλικο και 5.500
ένσημα έωε το 2010

ΙΛΙΚίΙΝ ΟΡΙΑ Η

Μητέρεε
ασφαλισμένεε στο
ΙΚΑ έωε 31/12/1992
γιο πλήρη σύνταΕη
με ανήλικο και 5.500
ένσημα το 201 1

ΛΙΚΙΑΣ ΣΥΝΤΑ

Ασφαλισμένοι στο
Μμόσιο γονείε με
25ετία το 201 1 και
ανήλικο πρόσληψη
από 1/1/1983 έωε
31/12/1992

Ηλικία 55 ετών Ηλικία 55 ετών Ηλικία 52 ετών

Ηλικία
συνταΣιοδότησηε

Ηλικία
συνταΕιοδότησηε

Οριο ηλικίαε
συνιοΕιοδόιησηε

το 2021 65,6 10 2021 65,6 το 2021 65,3

10 2022 67 10 2022 67 το 2022 67

Τέσσεριε είναι οι προϋποθέσει
που πρέπει να συγκεντρώνουν οι
μητέρες ανηλίκων προκειμένου να
αποκτήσουν διαβατήριο στη σύνταξη

νωρίτερα από τα 67 με πλήρη
σύνταξη και νωρίτερα από τα 62 με
μειωμένη Ειδικότερα θα πρέπει

Να έχουν ανήλικο παιδί μέχρι το
2012

Να είναι παλαιές ασφαλισμένες
δηλαδή να έχουν ασφαλιστεί για
πρώτη φορά πριν από το 1993

Να έχουν συμπληρώσει τις απαιτούμενες

χρονικές προϋποθέσεις
δηλαδή τις 5.500 ημέρες ασφάλισης
μέχρι το 2012

Να κατοχυρώνουν το κατά περίπτωση

νέο όριο ηλικίας εντός της
μεταβατικής περιόδου 2015 2021
ανεξάρτητα από το εάν αυτό το συμπληρώνουν

μετά την 1/1/2022

Διευκρινίζεται ότι στις μητέρες του
ιδιωτικού τομέα και των ΔΕΚΟ που
ασφαλίστηκαν πριν από το 1992 ο
χρόνος παιδιών δεν τους επιτρέπεται
να αναγνωριστεί ως πλασματικός για

τη συνταξιοδότηση τους με διατάξεις
ανήλικου τέκνου ενώ αντίθετα

επιτρέπεται για γονείς ανηλίκων του
δημόσιου τομέα

Οι μητέρεε που ασφαλίστηκαν
πριν από το 1993 στο ΙΚΑ και συμπλήρωσαν

ως το 2012 τις 5.500 ημέρες
ασφάλισης 18,3 έτη με ανήλικο παιδί

κατοχυρώνουν ηλικίες 55 57 και
60 ετών για πλήρη σύνταξη και 50 52
και 55 για μειωμένη Αν τις πιάσουν
μέχρι τέλος του 202 1 βγαίνουν πριν
από τα 67 με πλήρη και πριν από
τα 62 με μειωμένη Για παράδειγμα
ασφαλισμένη που είχε ανήλικο με
5.500 ένσημα το 2010 κατοχυρώνει

το 55ο έτος που ήταν το παλιό
όριο ηλικίας για σύνταξη και άλλαξε
όμως από τις 19 Αυγούστου του 201 5
και μετά με τον Νόμο 4336/2015
Αν έκλεισε τα 55 το 2020 θα πάρει
πλήρη σύνταξη στα 64 ενώ μπορεί
να φύγει με μειωμένη στα 56,9

Οι γον«ι δημόσιοι υπάλληλοι
άνδρες και γυναίκες που συμπλή
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ΙΟΔΟΤΗΣΗΣ

Ασφαλισμένοι στο
Δημόσιο voveis με
25ετΐα το 201 2 και
ανήλικο
πρόσληψη 1/1/1983

έωβ 31/12/1992

Mmèpss
ασφαλισμένεβ
σε Ταμεία ΔΕΚΟ

Τραπείών με ανήλικο
και 25ετία το 2010
ή το 2011

Mmépss
ασφαλισμένεδ σε
Ταμεία ΔΕΚΟ

Τραπεϋών με ανήλικο
και 25ετία το 2012

Ηλικία 55 ετών Ηλικία 50 ή 52 ετών Ηλικία 55 ετών

Οριο ηλικίαβ
συνταΕιοδόιησηε

Οριο ηλικίαε
συνταΕιοδότησηε

Ηλικία
συνταΕιοδοτησηε

το 2021 65,6 το 2021 65,3 το 2021 65,6

το 2022 67 το 2022 67 το 2022 67

ÄS
ρωσαν 25ετία το 201 1 ίί το 2012 με
ανήλικο τέκνο παίρνουν σύνταξη
με το όριο ηλικίας που ισχύει όταν
κλείσουν το 52ο ή το 55ο έτος αντίστοιχα

Για παράδειγμα μητέρα ή
πατέρας ανήλικου τέκνου με 25ετία
το 201 1 και ηλικία 52 το 2017 παίρνει

πλήρη σύνταξη με όριο ηλικίας
58,5 ετών

Οι μητέρεβ ασφαλισμένε s σε Ταμεία

ΔΕΚΟ τραπεζών πριν από το
1993 που είχαν ανήλικο τέκνο και
25ετία ως το 2012 κατοχυρώνουν
τις ηλικίες των 50 52 και 55 ετών
για πλήρη σύνταξη και των 50 και
53 για μειωμένη Αν πιάνουν τις ηλικίες

αυτές από 19/8/2015 και μετά
αποχωρούν με τα νέα όρια συνταξιοδότησης

Για παράδειγμα ασφαλισμένη

με 25ετία και ανήλικο το 201 1

που έκλεισε τα 52 το 2019 παίρνει
πλήρη στα 61,10 και μειωμένη στα
58,5 Αν δεν έχει την 25ετία το 201 1

μπορεί να αναγνωρίσει ως 4 έτη για
να κατοχυρώσει σύνταξη με ανήλικο
πριν από τα 67

Οσον αφορά την ευκαιρία πρόωρης
συνταξιοδότησης που παρέχει ο νόμος

Βρούτση αυτή αφορά τις παλαιές
ασφαλισμένες που πρωτοασφαλί
στηκαν πριν από τις 3 1 1 21 1 992 και
μπορεί να αξιοποιηθεί από μητέρες
που έως σήμερα έχουν περάσει το
μεγαλύτερο μέρος της ασφάλισής
τους σε φορείς ελεύθερων επαγγελματιών

όπως ΟΑΕΕ ΤΕΒΕ ΟΑΕΕ
ΤΣΑ ΟΑΕΕ ΤΑΕ ΕΤΑΑ ΤΣΜΕΔΕ

Οι ασφαλισμένες αυτής της κατηγορίας
θα πρέπει υποχρεωτικά κατά

την ημερομηνία ενηλικίωσης του
τελευταίου τέκνου τους η οποία δεν
μπορεί να είναι μετά τις 3 1 1 2/20 1 2
να έχουν συμπληρώσει σε όλους
τους φορείς ασφάλισης συνολικά
5.500 ένσημα ή 18,4 έτη ασφάλισης

Στην πράξη για να πληρούν
τις προϋποθέσεις συνταξιοδότησης
θα πρέπει να συνυπάρχουν πριν από
το 2013 η ανηλικότητα του παιδιού
και ο χρόνος ασφάλισης των 5.500
ημερών ανεξάρτητα από το Ταμείο
στο οποίο ήταν ασφαλισμένες εκείνη
τη στιγμή
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